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工業統計調査は，工業の実態を明らかにすることを目的に，製造業に属する事業所を対象として毎年

12月31日現在で実施されております。この調査結果は，平成16年に実施した本調査の従業者４人以上の

事業所の主要項目についてまとめたものです。

（注）1 全国順位は，経済産業省公表の平成16年工業統計速報による。
2 全国順位の（ ）は前年順位

1 製造品出荷額等⇒昨年に引き続き3.8％の増加　全国第9位

・製造品出荷額等は，10兆4534億円で，前年と比較して3.8％の増加となり，昨年に引き続き増加し

ました。本県の全国順位は９位となっています。

・業種別では，機械，鉄鋼，電機など16業種で増加しましたが，石油・石炭，精機，情報通信など８

業種で減少しました。

・構成比では，機械，化学，食料の順で高く，機械は７年連続で最も高くなりました。

・従業者の規模別では，すべての規模で前年よりも増加しました。

・地域別では，鹿行地域を除くすべての地域で前年より増加しました。

〈概　況〉

平成16年工業統計調査結果（速報）

＜茨城県＞

《増加した主な業種》� 《減少した主な業種》�

業 種 名 � 増 加 額� 増 加 率 � 業 種 名� 減 少 額� 減 少 率�

機　　　械�

鉄　　　鋼�

電　　　機�

1,452億円�

1,223億円�

944億円�

8.4％�

20.8％�

12.7％�

石油・石炭�

精　　　機�

情 報 通 信�

△1,907億円�

△ 885億円�

△ 140億円�

△51.9％�

△49.7％�

△ 6.0％�

平成16年工業統計調査の主要項目（従業者4人以上）�

16　年�

104,534�

6,802�

266,657

100,722�

7,244�

263,614

3,812�

△442�

3,043

15　年� 増 減 数 �
増 減 率（ ％ ）�
本 　 県 �

製造品出荷額等（億円）�

事　業　所　数 （所）�

従　業　者　数 （人）�

3.8�

△6.1�

1.2

全 　 国 �

3.8�

△7.8�

△1.4

全国順位�

９位（９位）�

12位（13位）�

８位（８位）�
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重化学工業�

67.0％�

重化学工業�

46.1％�

軽工業�

33.033.0％�33.0％�

軽工業�

食料�
10.6％�

化学�
11.6％�

電機�
　　　8.0％�

鉄鋼�
　　　6.8％�

機械�
    17.9％�

他の７業種�
　　　　22.7％�

他の９業種�
7.2％�窯業・土石�

3.5％�
飲料・たばこ�
4.3％�

プラスチック�
7.4％�

製造品出荷額等�
10兆4534億円�

第１図　産業中分類別製造品出荷額等構成比�

第2図　産業中分類別事業所数構成比�

事業所数�
6,802所�

その他９業種�
19.0％�

他の7業種�
11.3％�

輸送機�
4.2％�

金属　�
　12.9％�

窯業・土石�
8.3％�

プラスチック�
8.6％�

食料�
13.5％�

機械�
10.8％�

電機�
6.9％�

衣服�
4.5％�

53.9%�53.9%�
�

53.9%�
�

《増加した主な業種》� 《減少した主な業種》�

業 種 名� 増加事業所数� 増 加 率� 業 種 名� 減少事業所数� 減 少 率�

鉄　　　鋼�

石油・石炭�

２事業所�

１事業所�

1.8％�

5.0％�

衣　　　服�

金　　　属�

食　　　料�

△69事業所�

△55事業所�

△50事業所�

△18.5％�

△ 5.9％�

△ 5.2％�

2 事業所数 ⇒ 6.1％の減少

・事業所数は，6802事業所で前年と比較して6.1％の減少となりました。本県の全国順位は12位（前

年13位）となっています。

・業種別では，鉄鋼，石油・石炭で増加しましたが，衣服，金属，食料など21業種で減少しました。

・地域別では，すべての地域で前年よりも減少しました。
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3 従業者数 ⇒ 1.2％の増加（全国1.4％の減少）

・従業者数は，26万6657人で前年と比較して1.2％の増加となっています。本県の全国順位は8位とな

っています。

・業種別では，機械，電機，プラスチック12業種で増加しましたが，精機，食料，衣服など12業種

で減少しました。

・地域別では，県央，県西地域を除くすべての地域で前年よりも増加しました。

第３図　産業中分類別従業者数構成比�

《増加した主な業種》� 《減少した主な業種》�

業 種 名� 増加従業者数� 増 加 率� 業 種 名� 減少事業者数� 減 少 率�

機　　　械�

電　　　機�

プラスチック�

2,494人�

1,215人�

1,157人�

6.3％�

4.7％�

5.4％�

精　　　機�

食　　　料�

衣　　　服�

△1,077人�

△1,013人�

△ 580人�

△16.4％�

△ 2.6％�

△10.0％�

重化学工業�

59.2％�

軽工業�

事業者数�
266,657人�

その他の９業種�
11.3％�

他の7業種�
20.1％�

輸送機�
5.0％�

金属�
8.3％�

窯業・土石�
4.5％�

プラスチック�
8.4％�

食料�
14.4％�

機械�
　　15.7％�

電機�
10.1％�

紙製品�
2.2％�

40.8%�40.8%�
�

40.8%�
�
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